

روایت یک دهه فرسایش دستمزد کارگران

## ۱۰ سال سقوط قدرت خرید پایه مزد از ۲۳۲ دلار به ۸۳ دلار رسید

وقتی رشد ۲۰ برابری دستمزد هم قدرت خرید را برنمی گرداند

◀ **افزایش عدد حقوق الزامابه معنای افزایش رفاه نیست**

حداقل مزد ماهانه از حدود ۸۱۲ هزار تومان در سال ۱۳۹۵ به بیش از ۱۶۶ میلیون تومان در سال ۱۴۰۵ رسیده است؛ یعنی رقم اسمی مزد در این دوره بیش از ۲۰ برابر شده است. اما مساله اصلی اینجاست که قیمت کالاها و خدمات نیز در همین دوره چندین برابر شده‌اند. بنابراین کارگری که در سال ۱۳۹۵ حدود ۸۰۰ هزار تومان حقوق، بخشی از هزینه‌های مسکن، خوراک، حمل‌ونقل و سایر نیازهای خانوار را تأمین می‌کرد، امروز با بیش از ۱۶ میلیون تومان با مجموعه‌ای کاملاً متفاوت از قیمت‌ها روبرو است. به بیان ساده، افزایش عدد حقوق الزامابه معنای افزایش رفاه نیست.

این همان نقطه‌ای است که مفهوم «دستمزد واقعی» اهمیت پیدا می‌کند. دستمزد واقعی، در آمدی است که پس از نظر گرفتن افزایش قیمت‌ها و تورم، مشخص می‌کند قدرت خرید واقعی فرد چقدر تغییر کرده است. ممکن است حقوق یک کارگر ۶۰ درصد افزایش پیدا کند، اما اگر هزینه‌های زندگی بیشتر از این رقم رشد کرده باشند، قدرت خرید او با نهنتها افزایش پیدا نمی‌کند، بلکه کاهش می‌یابد. در سال ۱۴۰۵ حداقل مزد روزانه ۶۰ درصد افزایش یافت و حداقل مزد ماهانه به حدود ۱۶۶ میلیون تومان رسید. اما حتی همین افزایش قابل‌توجه نیز در برابر رشد هزینه‌های زندگی به معنای پایان بحران معیشت نیست.

◀ **خانواده کارگری؛ اولین قربانی کاهش قدرت خرید**

بهنام بهادری، کارشناس اقتصاد خانواده در تشریح این وضعیت به تعادل می‌گوید: وقتی درآمد خانوار از هزینه‌های ضروری عقب می‌ماند، خانواده ابتدا اقدام غیرضروری را حذف می‌کند، اما اگر فشار ادامه پیدا کند، حذف‌هایه کالاها و خدمات ضروری نیز می‌رسد. او می‌افزاید: کاهش قدرت خرید فقط به معنای خرید کمتر مواد غذایی نیست؛ بلکه مجموعه‌ای از تصمیم‌های اجباری را به خانوار تحمیل می‌کند: کاهش مصرف گوشت و لبنیات، حذف تفریح،

### پیش‌بینی وزش باد شدید و گردو خاک در برخی مناطق کشور

ارتفاعات هرزگان، رشد ابر و احتمال رگبار پراکنده، گاهی رعدوبرق و وزش باد شدید موقتی، پیش‌بینی می‌شود. همچنین در پنج روز آینده، در برخی مناطق شرق، جنوب‌شرق، مرکز، شمال‌غرب و غرب کشور، در بعضی ساعات وزش

## بهره‌مندی بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر از خدمات داوطلبانه هلال احمر

سرپرست سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر از بهره‌مندی یک میلیون و ۸۷۴ هزار و ۷۸۰ نفر از خدمات و فعالیت‌های داوطلبانه این سازمان از هفته دولت سال گذشته تا هفته دولت امسال ۷۱۲ کاروان سلامت در مناطق محروم برگزار شد که ۱۵ هزار و ۶۵۳ داوطلب در اجرای این کاروان مشارکت کردند و ۲۲۱ هزار و ۴۷ نفر از خدمات آنها بهره‌مند شدند. سرپرست سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر ادامه داد: رستای اجرای طرح مناطق ۲۰۲۰ و اجرای پروژه‌های محرومیت‌زایی در مناطق هدف نیز سه هزار و ۸۴

## ثبت ۱۸۲ تخلف در مدارس استان تهران

شده‌بود، عودت داده شد و اگر محدوده ثبت‌نام رعایت نشده‌بود، افراد ملزم به رعایت محدوده ثبت‌نام شدند. بنابراین تقریباً تمام پرونده‌ها در سطح استان مورد رسیدگی قرار گرفته‌است. روستایی در ادامه درباره دریافت مبالغی از سوی برخی مدارس دولتی به‌پناه هیات امنا یا مشارکت مردمی توضیح داد: ببینید، در مدارس دولتی ما اصلاً چیزی به اسم شهریه نداریم. شهریه به تعریف مشخصی دار؛ یعنی شما باید هزینه حقوق معلم، هزینه نگهداری و هزینه‌های جانبی را پرداخت کنید؛ در حالی که تمام این هزینه‌ها را دولت پرداخت می‌کند. وی ادامه داد: مبالغی که دریافت می‌شود، توصیه‌مو کم‌دمن این است که هنگام ثبت‌نام دریافت نشود. دلایلش هم این است که گرو کشتی،

## تالاب بندعلی خان در مسیر احیا؛ حق آب‌ه تالاب تثبیت شد

و انتشار گردوغبار، به ویژه در فصل تابستان و هنگام وزش بادهای شدید، می‌تواند ناشی از کانون‌های گردوغبار موجود در بستر خشک تالاب باشد؛ موضوعی که در برخی فصول، آثار آن در شهر تهران و مناطق و شهرهای پیرامونی نیز مشاهده می‌شود. عباس نژاد ادامه داد: امسال با پیگیری‌های انجام شده، مدیریتی یکپارچه و رویکرد جدی اداره کل حفاظت محیط زیست استان تهران و همچنین همراهی فرمانداری، استانداری و مسوولان محلی، اقدامات موثری برای

## فعالیت ۱۸ هزار داروخانه در کشور

رابرای خرید مواد اولیه و تسویه با تأمین‌کنندگان کاهش می‌دهد. کاهشی که می‌تواند فرایند تولید را تحت تأثیر قرار داده و به کمبود اقلام دارویی در بازار منجر شود. در همین راستا، رئیس کمیسیون دارو و تجهیزات سازمان نظام پزشکی معتقد است، مشکل نقدینگی، تقریباً در تمام تجربی و تأمین دارو وجود دارد، اما منشأ اصلی این موضوع را باید در فاصله طولانی بین زمان تولید و فروش دارو با زمان در یافت مطالبات جستجو کرد. که سهرابی ادامه داد: ۲۷ دانشکده داروسازی و ۲۵ هزار عضو داروسازان سازمان نظام پزشکی کشور، ۱۸۲۰۰ داروخانه، بیش از

صنعت دارویی ایران روزهای دشواری را سپری می‌کند؛ کمبود نقدینگی شرکت‌های تولید کننده و تأخیر چندماهه بیمه‌ها برای تسویه به مطالبات، زنجیره تأمین دارو را تحت تأثیر قرار داده و به مشکل مزمن این صنعت تبدیل شده؛ شرایطی که گذرانی از کمبود برخی اقلام دارویی را افزایش داده است. بحران نقدینگی صنعت داروسازی ایران یک موضوع جدید نیست و فعالان این صنعت سال‌هاست از این موضوع گلایه دارند. از طرف دیگر، بدهی انباشته سازمان بیمه‌گر یا بیمه‌گر دار خانانه، شرکت‌های یخش دارو خنانه‌ها توان مالی تولیدکنندگان

#### خبر روز

#### شعام به بالاتکلیفی صدور گواهینامه موتور بر ای بانوان ورود کند

عضو فراکسیون مستقلین مجلس به اینا گفت: وضعیت بالاتکلیفی در صدور گواهینامه رانندگی زنان که هم‌کنون حاکم است، بار آن بر دوش مردم سنگینی می‌کند و باید تکلیف آن مشخص شود. مصطفی پوردهقان افزود: قرار بر این شد که کمیته‌ای در مجلس تشکیل شود. همچنین شماری از نمایندگان سوالاتی از نیروی انتظامی مطرح کرده‌اند که گویا قرار است در کمیسیون فرهنگی مورد بررسی قرار گیرد. کمیسیون فرهنگی باید به این مسائل پاسخ دهد؛ زیرا نمایندگان سوالاتی را مطرح کرده‌اند. وی افزود: بالاتکلیفی در خصوص صدور گواهینامه موتور برای زنان زیان‌بار است. اگر نظر نیروی انتظامی یا دولت منفی است، اجازه ندهند و اگر مثبت است، باید نظر نهایی خود را اعلام کنند. این بالاتکلیفی موجب خسارات شدید جانی و مالی شده و آثار و تبعات آن، خانواده‌ها و بانوان را آزار خواهد داد.



بلندمدت تبعات اجتماعی نیز دارد. وقتی درآمد یک خانوار صرفاً برای زنده ماندن و پرداخت هزینه‌های ضروری مصرف شود، امکان پس‌انداز، خرید مسکن، سرمایه‌گذاری برای آینده فرزندان و حتی تشکیل زندگی مستقل کاهش پیدا می‌کند. سیاست دستمزدی باید از یک نگاه صرفاً سالانه خارج شود و دولت و شرکای اجتماعی، روند تورم و هزینه‌های واقعی خانوار را در طول سال دنبال کنند.

#### دستمزد؛ مساله‌ای فراتر از رقم روی فیش حقوقی

اشراق می‌گوید: در نهایت، مساله اصلی این نیست که حقوق کارگران در یک سال چند درصد افزایش پیدا کرده‌است؛ پرسش مهم‌ترین است که این افزایش چه میزان از هزینه‌های واقعی زندگی را پوشش می‌دهد. اگر حقوق ۲۰ برابر شود اما قیمت کالاها و خدمات نیز چندین برابر افزایش پیدا کند، کارگر الزاماً رو‌تمندتر نشده‌است. اگر درآمد خانوار افزایش پیدا کند اما سهم مسکن، خوراک و درمان از درآمد بیشتر شود، رفاه خانوار کاهش خواهد یافت. او می‌افزاید: واقعیت این است که طی یک دهه، پایه مزد از حدود ۸۱۲ هزار تومان به بیش از ۱۶ میلیون تومان رسیده‌است؛ افزایش بیش از ۲۰ برابر در ظاهر. اما وقتی همین ارقام را با ارزش پول ملی و هزینه زندگی مقایسه می‌کنیم، تصویری کاملاً متفاوت نمایان می‌شود.

### وقتی آب به سلاح جنگ تبدیل می شود



سال‌ها خشکسالی، کاهش بارش، افت ذخایر آب زیرزمینی و افزایش تقاضای بخش کشاورزی با بحران مواجه‌بود.

بر اساس گزارش‌ها، حملات به تأسیسات آب‌شیرین‌کن و مخازن آب در جزیره قشم و استان هرمزگان آسیب‌زده و اختلال در تأمین آب ده‌ها هزار نفر را به دنبال داشته‌است. آسیب به شبکه‌های برق و جاده‌ها نیز روند تعمیر زیرساخت‌های آسیب‌دیده را دشوار کرده‌است. این حملات در شرایطی انجام شد که ذخایر آبی ایران به‌شدت کاهش یافته بود و برخی مخازن تا ۹۲ درصد خالی شده بودند. سطح آب مخازن مشهد، دومین شهر بزرگ ایران با حدود چهار میلیون نفر جمعیت، نیز به کمتر از ۳ درصد ظرفیت رسیده بود.

◀ **کشورهای خلیج فارس؛ وابستگی خطرناک به آب‌شیرین‌کن‌ها**

جنگ علیه ایران آسیب‌پذیری زیرساخت‌های حیاتی آب‌در منطقه‌ای، آشکار کرده‌است که یکی از کم‌آب‌ترین مناطق جهان به‌شمار می‌رود. امنیت آبی در سراسر کشورهای خلیج فارس وابستگی شدیدی به تأسیسات بزرگ آب‌شیرین‌کن دارد؛ تأسیساتی که با تبدیل آب دریا به آب شیرین، بخش عمده نیاز کشورهای منطقه را تأمین می‌کنند.

◀ **اوکراین؛ جنگ زیرساخت‌های آب را هدف قرار داده‌است**

بحران آب در اوکراین نیز با ادامه جنگ این کشور به‌روسیه و آسیب دین زیرساخت‌های حیاتی آب و انرژی تشدید شده‌است. یونسف اعلام کرده‌ است که سال گذشته ۴۰۳ میلیون نفر در اوکراین از کمک‌های مربوط به دسترس‌ی به آب سالم بهره‌مند شدند، در حالی که ۱۲۰۷ میلیون نفر همچنان به کمک‌های بشردوستانه نیاز دارند. حملات، تولید برق در این کشور را ۷۰ درصد کاهش داده و در نتیجه تأمین آب و گرمایش را مختل کرده‌است.

در شهر خرسون نیز حملات در ماه جاری موجب قطع آب مناطق مسکونی شده‌است. فاجعه تخریب سد کاخوفکا در ژوئن ۲۰۲۳؛ بیش از ۱۰۰ هزار نفر را تحت تأثیر قرار داد و اکنون حدود ۱ میلیون نفر در اوکراین دسترسی مطمئن و پایدار به آب سالم ندارند.

او می‌افزاید: در نتیجه ممکن است یک کارگر در فورودین با حقوق جدید احساس کند درآمده بیشتری را تحت‌دارد، اما چندماه بعد همان افزایش حقوق در اثر افزایش قیمت‌هایش مهمی از اثر خود را از دست بدهد. از سویی دیگر، کاهش ارزش پول ملی باعث می‌شود هزینه بسیاری از کالاها و وابسته به واردات یا مواد اولیه وارداتی افزایش پیدا کند. این افزایش قیمت نیز در نهایت به سید مصرفی خانوار منتقل می‌شود.

◀ **سقوط دستمزد، فقط یک مساله اقتصادی نیست**

بهنام بهادری تأکید می‌کند: افت قدرت خرید کارگران صرفاً یک موضوع حسابداری یا آماری نیست؛ این مساله مستقیماً با کیفیت زندگی میلیون‌ها خانوار ارتباط دارد. وقتی خانواده امکان تأمین نیازهای خود را از دست می‌دهد، آثار آن می‌تواند در حوزه‌های مختلف دیده‌شود: افزایش بدهی خانوار، کاهش مصرف کالاها یا با کیفیت، کاهش پس‌انداز، افزایش تمایل به شغل دوم، تأخیر در ازدواج جوانان و کاهش امکان سرمایه‌گذاری برای آینده فرزندان. او هشدار می‌دهد: خانواده‌ای که تمام درآمد خود را برای هزینه‌های جاری مصرف می‌کند، عملاً هیچ حاشیه‌امنی در برابر شوک‌های اقتصادی ندارد. یک بیماری، تعمیر خودرو، افزایش ناگهانی اجاره یا دست رفتن چند روز درآمد می‌تواند تعادل مالی چنین خانواده‌ای را برهم‌زند.

### رویداد

موسسه اقیانوس آرام بیش از سه دهه است که درگیری‌های مرتبط با آب در سراسر جهان را در قالب «گام‌شمار درگیری‌های آبی» ثبت و بررسی می‌کند. این نهاد هر حادثه را بر اساس نقشی که آب در آن ایفا کرده، در سه دسته «قربانی»، «محرک» یا «سلاح جنگ» طبقه‌بندی می‌کند.

افزایش شدید درگیری‌های مرتبط با منابع آب در سال‌های اخیر، همزمان با آغاز «هفته جهانی آب» در استکهلم سوئد، بار دیگر توجه‌ها را به بحران فراینده امنیت آبی در جهان جلب کرده‌است. به گزارش خبر آنلاین، کنفرانس «هفته جهانی آب» که روز یکشنبه در پایتخت سوئد و به‌صورت آنلاین آغاز شد، امسال با شعار «آب برای مردم و پیشرفت» برگزار می‌شود. این رویداد هر سال از سوی «موسسه بین‌المللی آب استکهلم» برگزار می‌شود و به‌روسیه چالش‌های فراینده در حوزه امنیت آب در جهان می‌پردازد.

بر اساس داده‌های «موسسه اقیانوس آرام»، یک اندیشکده غیرانتفاعی مستقر در آمریکا که تحولات مرتبط با منابع آب را بررسی می‌کند، در سال ۲۰۲۴ میلادی ۴۲۰ مورد درگیری مرتبط با آب ثبت شده است؛ رقمی ۲۰ درصد بالاتر از سال ۲۰۲۳. در حالی که روز یکشنبه در پایتخت سوئد و به‌صورت آنلاین آغاز شد، امسال با شعار «آب برای مردم و پیشرفت» برگزار می‌شود. این رویداد هر سال از سوی «موسسه بین‌المللی آب استکهلم» برگزار می‌شود و به‌روسیه چالش‌های فراینده در حوزه امنیت آب در جهان می‌پردازد.

بر اساس این گزارش، تا ۷۰ درصد از مردم غزه قادر به جمع‌آوری حداقل ۴ لیتر آب به ازای هر نفر در روز برای آشامیدن و یخت‌وپز نیستند و حدود ۹۰ درصد خانوارها نیز با سطح متوسط تا شدید ناامنی آبی مواجه هستند.

سازمان پزشکان بدون مرز نیز اعلام کرده‌ است که در سال ۲۰۲۴ از غزه تا ۵۰۰ درصد افزایش یافته‌ است. این سازمان هشدار داده که حملات مکرر، محدودیت ورود تجهیزات و منابع و آسیب به تأسیسات آبی، روند توزیع آب را مختل کرده و موجب افزایش بیماری‌های آسمایی و پوستی و همچنین افزایش خطر برای کودکان و زنان باردار شده‌ است.

◀ **سودان؛ فروپاشی زیرساخت‌های آب در میانه جنگ**

از آوریل ۲۰۲۳ تاکنون، جنگ میان نیروهای مسلح سودان و نیروهای پشتیبانی سریع حدود ۱۲ میلیون نفر را آواره کرده و بحرانی انسانی را رقم زده‌ است که بیش از ۳۰ میلیون نفر را تحت تأثیر قرار داده‌ است. گزارش‌ از آکادمی نژو نشان می‌دهد زیرساخت‌های آب، از جمله مخازن، تأسیسات تصفیه و شبکه‌های توزیع، به‌ویژه در دارفور هدف حمله قرار گرفته‌اند. فروپاشی سامانه‌های آب و فاضلاب به شیوع بیماری وبا و تشدید ناامنی غذایی منجر شده و خطر قحطی را در مناطق دارفور، کردفان و نیل آبی افزایش داده‌ است.

◀ **ایران؛ جنگ برحان آبی موجود افزود**

حملات هوایی آمریکا و اسرائیل به ایران از ۲۸ فوریه، فشار بیشتری در سامانه آبی این کشور وارد کرده‌ است؛ سامانه‌ای که پیش از جنگ نیز به دلیل